FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DO SERVIDOR DO MUNICÍPIO DE PORTO LUCENA
Praça Dom Felipe de Nadal, nº299 – Centro
Porto Lucena – RS – CEP 98980-000 – Fone (55) 2120-1400
e-mail: setorfinanceiro@portolucena.rs.gov.br

[bookmark: _gjdgxs][bookmark: _GoBack]Ata n° 41/2024 – Aos doze dias do mês de Agosto do ano de 2024, às quinze horas, reuniram-se do Comitê de Investimentos do Fundo de Aposentadoria e Pensão do Servidor de Porto Lucena para deliberar o que segue: Inicialmente realizou-se analise do Relatório de APR referente ao mês de julho de 2024, o qual apresenta o montante de R$ 348.762,43 (Trezentos e quarenta e oito mil setecentos e sessenta e dois reais com quarenta e três centavos) em aplicações e o valor de R$ 352.721,01 (trezentos e cinquenta e dois mil setecentos e vinte e um reais com um centavo) em resgates. Em relação ao relatório de Enquadramento, todas as aplicações estão enquadradas de acordo com a Resolução 4963/2021. O relatório de Rentabilidade X Meta apresentou que os rendimentos das aplicações no período foram de R$ 275.995,40 (duzentos e setenta e cinco mil novecentos e noventa e cinco reais com quarenta centavos), uma rentabilidade de 1,36%, sendo que a meta para o período era de 0,68%. No exercício as aplicações financeiras do RPPS atingiram 3,3585% de uma meta atuarial de 6,03%, o que representa 55,65% da meta. Outro assunto abordado foi sobre a aplicação dos ativos que estão aplicados no fundo de vértice que possui vencimento em 15 de agosto, que será aplicado em fundo indexado ao CDI, sendo que diferentes instituições Bancárias realizaram propostas para que o montante fosse aplicado junto a sua instituição, decidiu-se fazer um estudo das propostas recebidas. Não havendo mais nada a tratar, lavrou-se a presente ata que será assinada pelos membros do Comitê de Investimento.